An expertus interitus sit mundus. Cap. IV.

PYTHAGORAS & PLATO, mundum à Deo factum arbitrati sunt, & quod ad naturam attinet, obnoxium interitui, quia corporeus, ideoque sensibus sit expositus: non autem periturum, prouidentia eum & Deo continente. EPICVRVS caducum, quia ortus, ut animal, ut stirpem. XENOPHANES, neque ortum & sempiternum. ac numquam interiturum. ARISTOTELES partem mundi quæ infra Lunam est, affectionibus obnoxiam, in qua parte etiam terrestria suas patiuntur mutationes.

Vnde alatur mundus. Cap. V.

ARISTOTELES sic: si alicui mundus, etiâ peribit. at nullo indiget nutrimento: est ergo sempiternus.

PLATO, ipsum mundum sibi mutatione eorum qua intereunt suppeditare nutrimentum. PHILOLAVS, duplicem esse interitum, vnum igne caelitus defluente, alterum lunari aqua per reuolutionem aeris effusa: atq; horum exhalationes esse alimentum mundi.

Quo elemento mundi opificium sit orsus Deus.

Cap. VI.

PHYSICI à terra inchoasse aiunt mundi ortum, tanquam è centro. Est enim centrum globi initio. PYTHAGORAS ab igni, & quinto elemento. EMPEDOCLES primo fuisse secretum ætherem, deinde ignem, post terram, qua nimis in arctum coacta ob impetum circumagitationis, aqua ebullierit: ex hac aërem exhalasse. ac caelum quidem ex æthere natum, Solem ex igne. reliqua circa terram quæ sunt, condensata coisse ex reliquis. PLATO ait, visibilem mundum factum ad exemplum eius qui in mente fuit. eius visibilis mundi priorem tempore partem exstitisse animam, post corporea, quæ primo ex igni & terra, posteriore loco ex aqua & aëre coaluerint. PYTHAGORAS, cū sint quinque formæ solidorum corporum (mathematica etiam hæc vocantur,) è cubo ortam ait terram, è pyramide ignem, ex octo basium corpore aërem, è viginti basium forma aquam, è duodecim basium solido globum Vniuersi. Plato in his quoq; Pythagoram imitatur.

De ordine mundi. Cap. VII.

PARMENIDES corollas ait esse crebras inter se confertas, vnam ex raro, alteram è denso. his interiectas alias, ex lumine & tenebris mixtas. esse autè solidum quidpiam instar muri, quod istas omnes corollas contineat. LEUCIPPVS & DEMOCRITVS mundo in orbem tunicam atque membranam circumtendunt. EPICVRVS quorundam mundorum extrema rara, quorundam densa, & mobilia alia, alia immobilia statuit. PLATO ignem primo loco statuit, proximo ætherem, deinde aërem, post hunc aquam, postremo terram. interdum ætherem igni coniungit. ARISTOTELES primo ætherem omnis exfortem perpersionis, quintum scilicet corpus: deinceps obnoxia motibus, ignem, aërem, aquam, denique tetram. Horum caelestibus motum circularè adsignat: inferioribus, quæ quidem leuia sunt, sursum: quæ grauia, deorsum latationem. EMPEDOCLES non perpetuo aut definitis locis reposita elemēta dicit, sed quoduis in cuiusuis locum succedere.